
درخواست اصلاح قیمت
اصلاح قیمت تخم مرغ بــرای جلوگیری از ضرر و 
زیان به این صنعت ضروری است. حمید کاشانی، 
رئیــس هیئت مدیره مرغ تخم گــذار با بیان اینکه 
ســال گذشــته با وجود افزایش هزینه های تولید 
تغییری در قیمت تخم مرغ نداشتیم، در گفت وگو 
با ایسنا گفت: درخواست اصلاح قیمت تخم مرغ 
را به معاونــت مربوطه در وزارت جهادکشــاورزی 
ارســال کردیم، زیرا قیمت تخم مرغ برای دو سال 
پیش اســت و باید اصلاح شــود. او افزود: ســال 
گذشته هیچ تغییری در قیمت تخم مرغ نداشتیم 
با وجود اینکه هزینه های کارگری و کرایه ها چندین 
بار افزایش یافت، ریزمغذی ها و مکمل ها ۳ برابر  و 
قیمت نهاده ها از جمله جوجه افزایشی شد.  یعنی 
با وجود این افزایش قیمت به وعده خود در تامین 
تخم مرغ به میــزان کافی و با قیمــت ثابت عمل 
کردیم. رئیس هیئت مدیره اتحادیه مرغداران میهن 
تصریح کرد: قرار بود تا عید فطر قیمت ها اصلاح 

شود ولی تاکنون این مهم محقق نشده است.

 اتوبوس های چینی با دلار 
چند تومانی وارد می شود

»شــهرداری تهران باید بــه ابهامات قــرارداد بزرگ 
واردات اتوبوس های چینی پاسخ دهد.« محمدرضا 
نجفی منــش، رئیس انجمن همگن قطعه ســازی 
خــودرو درباره ادعــای ارزان تر تمام شــدن واردات 
اتوبــوس برقی چینی بــه اکونگار گفــت: از آقای 
زاکانی بپرسید قرار است با دلار چند تومانی اتوبوس 
برقی از چین وارد کنند؟ وقتی قیمت دلار را گفتند 
مشــخص می شــود که چــرا واردات اتوبوس برقی 
ارزان تر تمام می شــود. به هر حال مشــخص است 
که ارز یارانــه ای، واردات را ارزان تمام می کند و این 
حیف و میل پول نفت در شــرایطی که کشور دچار 
وضعیت دشوار تحریم است، هیچ توجیهی ندارد. 
او تاکیــد کرد: خودروســازان داخلی توانایی تولید 
اتوبــوس برقی باکیفیت را دارند. اگر شــهرداری به 
جای واردات به موقع برای تولید اتوبوس برقی تامین 
مالی انجام مــی داد، تولید و تحویل ناوگان از محل 

ساخت داخل به راحتی انجام می شد.

اینکه چه باید 
بکنیم به نظر من 

به این برمی گردد 
که در کوتاه مدت 

و میان مدت چه 
تفاهمی با دولت 

آمریکا و کشورهای 
غربی انجام دهیم، 
کاری که چین نیز 
انجام می دهد؛ آنها 
می دانند که دولت 

آمریکا می خواهد 
برای چین تحریم 

بگذارد ولی به 
نحوی به آمریکا 

فشار می آورند. من 
فکر می کنم ایران 

نیز چنین قدرتی را 
دارد به خصوص 
اینکه پیروزی های 

دیپلماتیک با چین 
و روسیه داشته 
و با آنها هم فکر 

شده است و یا با 
کشورهای منطقه 

کنار آمده است

 تجارت۲ میلیارد دلاری 
ایران و عربستان

با بهبود روابط تجاری ایران و عربســتان و با تمرکز بر 
محصولاتی مانند فولاد، زعفــران، فرش و میوه های 
خشک پیش بینی می شود ارزش تجارت دو کشور در 
میان مدت به ۲ میلیارد دلار برسد. فرشید فرزانگان، 
عضو اتــاق بازرگانی ایران در گفت وگــو با ایلنا درباره 
آخریــن وضعیــت روابط تجــاری ایران و عربســتان 
گفت: از زمان توافق دو کشــور در مــارس ۲۰۲۳ با 
هــدف احیای روابط دیپلماتیک، تجارت بین ایران و 
عربستان سعودی تغییرات قابل توجهی داشته است؛ 
در چند ماه اول پس از توافق، ایران حدود ۱۴میلیون 
دلار فولاد به عربســتان صادر کرد. بر همین اســاس 
مقامات خوش بین هستند و پیش بینی می کنند که 
تجارت دوجانبه بتواند بــه زودی به یک میلیارد دلار 
برسد و احتمالًا در میان مدت با تمرکز بر محصولاتی 
مانند فولاد، زعفــران، فرش و میوه های خشــک به 
دو میلیــارد دلار رشــد یابــد. او افــزود: این تحولات 
نشان دهنده تعهد مجدد به تعاملات اقتصادی است 

که می تواند روابط بین دو کشور را تقویت کند.
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عدم شــناخت عوامل رکود اقتصادی در ایران مثل مسئله 
بانک ها در ایران و همچنین تحریم ها، ارتباط بین سیاست های 
اقتصادی داخلی و سیاســت خارجی را بسیار پیچیده کرده 
است. می بینیم که چندین سال است که قیمت دلار نسبت به 
ریال بــالا رفته و هزینه به دلار نیروی کار در کالاهای صادراتی 
تا دوسوم کم شده است اما هنوز شکوفایی صادرات را نداریم. 
دولت اگر بداند مشــکلات تولید داخلی به خاطر مشــکلات 
جابه جایی دلار و بازار بین المللی پول است، ممکن است بیشتر 
سعی کند آن را حل کند و یا با رسیدن به تفاهمی با آمریکا و یا 
پیدا کردن راه های دیگری از طریق بریکس و کمک های چین 
بتواند این موضوع را حل کند. من خیلی بعید می دانم به جز 
رسیدن به تفاهم با آمریکا بتوان دسترسی تولیدکنندگان ایرانی 

به بازارهای جهانی را آسان کرد.
در زمــان دولت آقای روحانی بســیاری این بحث را مطرح 
می کردند که مشــکلات ربطی بــه تحریم ها نــدارد و تقصیر 
دولت او و همچنین نئولیبرالیسم است. اکنون که دولت آقای 
رئیســی بر سر کار است این مشکلات ادامه دارد اما هنوز این 
بحــث وجود دارد که ما نیازی به تفاهم با غرب و حل مســئله 
FATF نداریم و فقط کافی است تا مسائل داخلی را حل کنیم. 
مسائل داخلی قابل حل است و برخی نیز بدون تحریم ها نیز 
حل خواهند شد اما متاسفانه کار سختی است و بسیار زمان 
خواهد برد تا ما سیستم بانکی کشور را به یک نظام شفاف و کارا 
تبدیل کنیم بدون اینکه مجبور باشند در بازارهای بین المللی 

رقابت کنند. 

اثر تحریم ها در بلندمدت باقی می ماند �
در ادامه محمد صادق الحســینی، کارشــناس اقتصادی 
دربــاره میــزان تاثیــر تحریم ها بــر اقتصــاد کشــور از جواد 
صالحی اصفهانی پرســید: »اگر پاسخ به تحریم ها را از درصد 
مربــوط به اثرگذاری تحریم کم کنیم چه وزنی به خود تحریم و 
چه وزنی به سیاست داخلی )چه در پاسخ به تحریم و چه بدون 
آن( می دهید؟ همچنین ابراهیم محسنی، کارشناس اقتصاد 
بین الملل از او پرسید که چگونه می شود از تحریم ها و یا حداقل 

از آثار آنها خلاصی یافت؟
صالحی اصفهانی در پاسخ گفت: هیچ کس نمی داند چند 
درصد از مشکلات اقتصادی ما از تحریم ها بوده و چند درصد 
آن به دلیل مشــکلات داخلی اســت، اما این موضوع مسلم 
اســت که وقتی تحریم ها وضع می شوند جهت اقتصاد ایران 
کاملًا عوض می شــود و از رشد نســبتاً خوب به رکود و کاهش 
تولید ناخالص داخلی می رسد. همین نکته باعث می شود تا 
ما تحریم ها را از دو زاویه نگاه کنیم؛ اول، تحریم هایی که درآمد 
نفتــی را کاهش می دهند و با آنها هیــچ کاری نمی توان کرد؛ 
وقتی پنجاه درصد صادرات کشــوری نفت است و همان را نیز 
از دست می دهد هیچ سیاست و هیچ دولتی نمی تواند کاری 
کند که سطح زندگی و دستمزدهای واقعی کاهش پیدا نکنند. 
قســمت دوم ماجرا این اســت که وقتی تحریم ها اتفاق افتاد 
قرار است چه کاری انجام دهید؛ اجازه می دهید ضربه تحریم 
همین مقدار باقی بماند؟ بدتر شود؟ و یا سعی می کنید عوامل 
اقتصــادی از یک بخش به بخش دیگر بروند؟ در اینجاســت 
که تحریم های مالی و همه جانبه کار را ســخت می کنند. اگر 
بخواهیم از منظر سیاســت صحبت کنیم باید ببینیم جواب 

دولتی ها به تحریم های مالی چه بوده است؟  

برداشتن تحریم هایی که قانونگذار می گذارد تقریباً  �
محال است

صالحی اصفهانــی ادامه داد: در مورد ســوال دوم نیز باید 
بگویم که تحریم هایی که قانون آمریکا می شود با تحریم هایی 
که با دستور رئیس جمهور اعمال می شود با یکدیگر فرق دارند 
ولی در عمل برداشــتن تحریم ها در هر صورتی سخت است. 
برداشــتن تحریم هایی که قانونگذار می گــذارد تقریباً محال 
است مگر اینکه صلح همه جانبه صورت بگیرد، حتی برداشتن 
تحریم هایی که دولت می گذارد هم سخت است، دولت اوباما و 
جان کری وزیر خارجه او می خواستند تحریم ها را بردارند ولی 

در وزارت دارایی آمریکا کسانی بودند که با آنها همراه نبودند. 
او همچنین در پاسخ به این پرسش که چه میزان از ضررهای 
تحریم ناشی از واکنش ما به تحریم ها است؟ عنوان کرد: من 
عقیده دارم اثر تحریم ها نه تنها در کوتاه مدت و در میان مدت، 
بلکه در بلندمدت نیز باقی می مانند بنابراین بعد از اتفاقاتی که 
رخ داد و ترامپ از برجام خارج شد، در نهایت با مطالعاتی که 
انجام شده به این نتیجه رسیدیم که برداشتن تحریم ها بسیار 
ســخت است چون شرایط قبل ازدســت رفته پس دولت ایران 
باید تصمیم بگیرد که سیاست جدیدی اتخاذ کند. دولت باید 
دخالت خود را در سیاستگذاری و جهت دادن به اقتصاد بیشتر 
کند چون دولت دسترســی به بازارهای جهانی را از همه بهتر 
می داند بنابراین آنها هســتند که به این نتیجه می رسند نظام 
اقتصادی ایران را چگونه پیش ببرند. خوشــبختانه در ایران تا 
حدی به این اعتقاد رســیده اند که دولت می تواند جهت دهد 
اما لزوماً قرار نیست خودش کاری انجام دهد، همین که اجازه 
می دهند نرخ ارز تغییر کند و بخش خصوصی تضعیف نشده، 
در همین راستا است؛ حتی باید بخش خصوصی را بیشتر آزاد 

گذاشت چون آنها هستند که به اقتصاد انعطاف می دهند. 
همه مشکلاتی که در اقتصاد کشور بوده لزوماً تصمیمات 
دولت نیست و درواقع کم کاری در دولت بوده که به مشکلات 
بانکــی و نرخ بهره و ارز ترجیحی تبدیل شــده اســت. بعد از 
اینکه اقتصاد ایران شوک منفی گرفت باید می دیدیم که چقدر 
می توانیم تحریم ها را خنثی کنیم که این موضوع به این ربط 

فعالان خصوصی

دارد که ما بتوانیم صادرات غیرنفتی را افزایش دهیم. من فکر 
می کنم مکانیسم مهم اســت و سرکوب ارز و نرخ بهره به تاثیر 
و جابه جایی عوامل تولید برمی گردد. عوامل تولید به سادگی 
تغییــر نمی کند و مشــکل این بود که دولت تا دو ســال پیش 
این بحث را می کرد که مشــکلات تحریم رفع شود و حتی در 
انتخابات، آقای رئیسی گفتند که تحریم ها را برمی داریم، اینها 
مشکل ایجاد می کند چون از یک طرف می خواهند سیگنال 
بدهند که تحریم ها رفتنی اســت و از طرف دیگر می خواهند 

با ماندگار بودن تحریم ها اقتصاد را به جهت دیگری برسانند. 

تولیدکننده کار می کرد مشکل دولت حل می شد �
در ادامه صادق الحسینی پرسید در شرایط تحریمی حتی 
با وجود رشــد نرخ ارز که باید به صادرات کمک می کرد رشد 
زیــادی در صادرات نمی بینیــم، دلیل آن را چــه می دانید؟ 
صالحی اصفهانی در پاسخ گفت:اینکه نباید نرخ ارز سرکوب 
شود درست است اما به سادگی نمی توان فهمید نرخ ارز باید 
چه مقدار باشــد تا دولت آن را به آن سمت هدایت کند. من 
فکر می کنم دولت باید تلاطم های زیاد ارز را مدیریت کند اما 
من این قدرت را در ایران نمی بینم. اینکه ما فکر کنیم دولت 
می تواند نرخ ارز را دقیق حدس بزند و یا جلوی خروج سرمایه 
را به راحتی بگیرد، درســت نیســت، چون بــه یک ظرفیت 
نظام مند نیاز اســت که دولت ایــران آن را نــدارد و باید آن را 
افزایش دهد اما قبل از افزایش آن باید این حرف را که »دولت 
باید کنار بکشد و همه چیز را به عهده بازار بگذارد« رها کنیم، 
در اینجــا علم اقتصاد مدرن مهم اســت و باید اقتصاددانان 

جوان وارد شوند.
من اعتقاد ندارم مدیریت نرخ ارز توســط دولت، مشــکل 
ایجاد کرده باشــد. مــن خودم را جای یــک تولیدکننده خُرد 
می گذارم که می تواند تولیدات خود را مثل پریز برق که کیفیت 
آن از جنس چینی بهتر اســت و قیمت آن کمتر، در خارج از 
کشور بفروشد اما این کار را نمی کند چون خریدار ممکن است 
جنس را بگیرد، اما پول آن را ندهد بنابراین ما باید دوباره نظام 
و سیســتم بانکی خرید و فروش جهانی خود را که از بین رفته 

دوباره ایجاد کنیم. 
اگر بازار بین المللی را حــذف کنید یک دولت نمی تواند 
با سیاســت های داخلی خود آن را جبــران کند، مثلًا بگوید 
اجــازه می دهم نرخ ارز خیلی بالا برود که با تمام مشــکلات 
هنوز انگیزه وجود داشته باشد که بر روی خط تولید و تجارت 
سرمایه گذاری شود. ساده انگارانه است فکر کنیم اگر دولت 
نرخ ارز را بالا ببرد و اجازه دهد همان جا بماند صادرات رشــد 
می کند اما با این اصل کاملًا موافقم که بازار داخلی اشــباع 
شــده و رکود دارد بنابراین نمی تواند جابه جایی لازم را انجام 
دهد که پنجــاه درصد افت درآمــد ارزی را با صرفه جویی در 
واردات جبران کنیم بنابراین اینکه باید صادرات غیرنفتی بالا 

برود، یک اصل است.
اینکــه چه باید بکنیم بــه نظر من به ایــن برمی گردد که 
در کوتاه مــدت و میان مــدت چه تفاهمی با دولــت آمریکا و 
کشــورهای غربــی انجام دهیــم، کاری که چیــن نیز انجام 
می دهد؛ آنها می دانند که دولت آمریکا می خواهد برای چین 
تحریم بگذارد ولــی به نحوی به آمریکا فشــار می آورند. من 
فکر می کنم ایران نیز چنین قدرتی را دارد به خصوص اینکه 

پیروزی های دیپلماتیک با چین و روسیه داشته و با آنها هم فکر 
شده اســت و یا با کشــورهای منطقه کنار آمده است. اینها 
سیاست هایی است که کمک می کند تا ایران به آمریکا بگوید 
بگذارید من مقداری وارد بازار جهانی شوم و الا ممکن است 
دلار ارزش خود را در این بازار از دست بدهد که در نهایت این 
یک نتیجه گیری منطقی است از اوضاع جدید و یک سیاست 
جدید که دولت حتی الامکان بــرای بخش دوم تحریم ها در 
نظر بگیرد نه اینکه اعلام کند پول های ما را آزاد کنید تا بتوانیم 
نفت بفروشیم بلکه باید تلاش کنیم تولیدکنندگان ایرانی از 

بازار جهانی استفاده کنند.

بازارها برنده هستند �
نویسنده کتاب »تحریم ها چگونه کار می کند؟« می نویسد که تا 
وقتی وضعیت نرخ ارز اینگونه است نه تنها بعید است تولیدکننده به 
این فکر کند که محصول خود را به مثلًا ترکمنستان و تاجیکستان 
بفرستد و بازار ایجاد کند، بلکه به بازار داخلی می چسبد و هر زمان 
نیز دولت نرخ ارز را ســرکوب کرد جنس را با ارز ارزان از چین وارد 
می کند و به نام کالای ایرانی به مردم می فروشد. صالح اصفهانی با 
اشاره به این کتاب، گفت: من فکر نمی کنم تناقضی در این باشد 
که دولت نمی تواند نرخ ارز را رها کند و در عین حال سخت است 
آن را مدیریت کند. این نشان می دهد که ما در تلاطمی هستیم که 
کشتی اقتصاد ما دیگر نمی تواند روی کنترل خودکار و اتوپایلوتی 
که در کتاب ها بود و نظام بازار اقتصادی که کار می کرده و خیلی 
هم خوب بوده ادامه دهد و دیگر دردســترس ما نیســت بنابراین 
احتیاج داریم که دوباره به این مســائل فکر کنیم و از بنیه دولتی 
و بخش خصوصی و اقتصاددان ها اســتفاده کنیم تــا در این راه 
پیشــرفت کنیم. من می گویم نمی توان این مســئله را کاملًا حل 
کرد چون این مشکل همیشگی است و دولت برای تعیین نرخ ارز 

حتماً دچار مشکل خواهد شد اما نباید آن را رها کرد.
مــن اعتقــاد دارم بازارها برنده هســتند و خیلــی قدرت 
دارند همانطــور که می بینیــم بازارهای قاچــاق حرکت های 
خــود به خودی آنهــا از دولت قوی تر اســت. من فکر می کنم 
اگر تولیدکننده به راحتی می توانســت با پول خود صادرات و 
واردات انجام دهد به مرور مشــکلات دولت کم می شد. علت 
اینکه نقش دولت خیلی مهم اســت این است که دست و پای 
بخش خصوصی بسته است. تحریم ها در مرحله اول به بخش 
خصوصی، طبقه متوسط و مردم عادی ضربه می زند و البته به 
نظر من انتظاری که آمریکایی ها دارند تا این ضربه ها به طغیان 
اجتماعی منجر شــود درســت از آب درنیامده و این سیاست 
مخربی در اقتصاد جهانی است که آمریکا می گوید هر جا که 
بخواهیم حرف خود را به کرسی بنشانیم باید برویم و اقتصاد 

آنجا را خراب کنیم تا مردم طغیان کنند.
من مقداری از اســم گذاری بر روی سیاست ها نگران هستم 
و نمی دانم کســانی که به دنبال شــعارهایی مانند »دولت رفاه« 
می روند چه مقصودی دارند. مسئله رفاه مهم است ولی نمی دانم 
پشــت دولت رفاه چیســت اما فقط این را می توانم بگویم که اگر 
دولت یک سیاست خارجی دارد که باعث می شود برای طبقات 
محروم مشکل اقتصادی و مشــکل تغذیه پیدا شود، باید بتواند 
از آنها حمایت کند چون مردم دخالتی در آن سیاســت ندارند و 
قدرت ندارند تا با کارهای فردی مثل بیشــتر کار کردن بتوانند با 

شوک تحریم ها مقابله کنند. 
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ارسال خواهد شد.
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